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Yliopistollisen sairaalan henkilökunnan 
käsityksiä työstään ja työyksiköstään 

Anna Laitinen ja Merja Miettinen 

WORK CHARACTERIZATION AMONG HEALTH 
CARE PERSONNEL 

This paper presents the study concerning the 
health care personnel's experiences of their work 
and job satisfaction. Data were collected by 
questionnare from 195 health care workers 
(phycisians and nurses with different educational 
degrees) in live clinics in Kuopio University Hospital 
during spring 1992. The personnel characterized 
their work independent, responsible and highly 
respectable. Workers with longer educational 
background appeared more critical Ihan workers with 
shorter education. Job satisfaction was considerably 
high among the whole staff. Work evaluation and 
minor feedback from the immediate superiors were 
most unsatisfied issues. 

JOHDANTO 

Ihmisten työssä jaksaminen, itsensä kehittämi
nen työssä ja työn kehittäminen ovat tämän päi
vän käytännön haasteita kaikille työelämässä 
oleville asemasta riippumatta. Työelämää on tut
kittu laajasti viime vuosina (esim. Kolu 1991, Harri 
1992, Kortteinen 1992, Perkka-Jortikka 1992). 
1960-80-luvuilla työtyytyväisyys ja nyttemmin 
työelämän laatu ovat olleet useiden työelämän 
tutkimusten kohteina. 

Muutokset työnjaossa, organisaation raken
teessa, töiden järjestelyssä ja työympäristössä 
ovat kiihtyviä tänä päivänä. Muutosten laajuus, 
syvällisyys ja niiden nopeus synnyttää lisäpainei
ta työelämän toimintatapoihin, työvälineisiin, teh
täviin ja organisaatioon. Myös terveydenhuollos
sa voimistuneet tehokkuus- ja tulosvaatimukset 
sekä uudenlaiset johtamisjärjestelmät edellyttä
vät organisaation kaikilta jäseniltä uudenlaista 
osaamista ja panostamista työhön. Tärkeä arvi
ointitutkimuksen kohde onkin, kuinka edellä mai
nitut tekijät vaikuttavat ja ovat vaikuttaneet ter
veydenhuollon henkilöstöön. 

Kiitämme lämpimästi KYS:n naistentautien klinikan 
johtoa heidän antamastaan tuesta kyselyn toteuttami
sessa. 
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Tässä artikkelissa selostetaan Kuopion yliopis
tollisessa sairaalassa tehdyn tutkimuksen perus
teella sairaalan viiden eri klinikan henkilöstön 
kokemuksista työnsä ja työyksikkönsä luontees
ta ja piirteistä. Näitä käsityksiä tulkitaan tässä työ
tyytyväisyyden osoittajina. 

TYÖTYYTYVÄISYYDEN TUTKIMUKSESTA 

Työtyytyväisyyden määrittely on ongelmallista. 
Sisällöltään määritelmät ovat usein samankaltai
sia, tieteenala eroista huolimatta. Työtyytyväisyy
den synonyymeinä on käytetty kirjallisuudessa 
muun muassa työviihtyvyyttä, työn iloa ja hyvin
vointia työssä. eräinen tutkijoiden mukaan työil
maston käsite on myös hyvin lähellä työtyytyväi
syyden käsitettä (Kinnunen 1984). 

Työtyytyväisyyttä on tarkasteltu esimerkiksi 
työntekijän tyytyväisyytenä työhön yleensä, lähi
johtajaan, työtovereihin, toimintavapauteen työs
sä, työn tuomaan turvallisuuteen ja vastuullisuu
teen. Edelleen työtyytyväisyyttä määräävinä te
kijöinä pidetään organisaation antamia mahdolli
suuksia saada työnohjausta sekä tunnustusta 
työstä, työntekijän mahdollisuutta vaikuttaa työ
ympäristöön, osallistua työn suunnitteluun ja käyt
tää omaamiaan tietotaitoja (Locke 1970, Pöyhö
nen 1978, Keskinen 1985, Sinkkonen ym. 1986, 
Perkka-Jortikka 1992). Yhteenvetona .voidaan 
sanoa, että yksilön työtyytyväisyys liittyy hänen 
emootioihin. Työtyytyväisyys syntyy yksilön työl
leen asettamien vaatimusten ja työn todellisten 
piirteiden välisestä suhteesta (Hertzberg 1966, 
McGregor 1959, Chung 1977). 

Sinkkonen ym. (1986) ovat ryhmitelleet työtyy
tyväisyyden empiirisessä tutkimuksessa ja teori
oissa kuusi erilaista suuntausta työtyytyväisyyt
tä määräävistä tekijöistä seuraavasti 

1) Työmotivaatiota korostava psykologisten tar
peiden koulukunta.

2) Työpanoksen ja palkan sekä muiden palkki
oiden vastaavuutta ja oikeudenmukaisuutta
korostava koulukunta.

3) Yksilön odotusten ja saavutusten vastaavuut-
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ta sekä organisaation yksilölle asettamien 
vaatimusten ja yksilön odotusten vastaavuut
ta korostava koulukunta 

4) Työn sisältöä ja luonnetta korostava koulu
kunta.

5) Johtamisideologioita ja johtamiskäytäntöjä ko
rostava koulukunta.

6) Yleensä johtamisen eri puolien merkitystä
korostava koulukunta.

Useissa työtyytyväisyyttä selvittävissä tutki
muksissa on todettu, että yleensä noin 80 % työn
tekijöistä on tyytyväisiä työhönsä ja 10 % täysin 
tyytymättömiä. Enemmän koulutetut ja korkeam
malla hierarkisella tasolla olevat työntekijät ovat 
tyytyväisempiä työhönsä kuin matalammin kou
lutetut ja organisaatiossa alemmalla hierarkisel
la tasolla olevat. Naiset viihtyvät yleensä työssä 
miehiä paremmin. Työtyytyväisyys on korkein 
nuorilla työntekijöillä heti työhön tulon jälkeen, 
tyytyväisyys laskee muutaman vuoden kuluttua. 
Iän ja työssäolovuosien lisääntymisen myötä ta
pahtuu muutoksia siinä, mitkä tekijät koetaan tär
keiksi työtyytyväisyydessä (esim. Pöyhönen 
1987, Asp & Peltonen 1980, Sinkkonen ym. 1986, 
Ahonen 1990). 

Tässä tutkimuksessa työtyytyväisyyden tarkas
telu on rajattu työntekijän tyytyväisyytenä työnsä 
sisältöön ja luonteeseen. Psykologisen koulukun
nan korostamaa ihmisen työmotivaatiota, persoo
nallisuutta ja selviytymismekanismeja pidetään 
yhtenä työtyytyväisyyden määrääjinä. Tässä sel
vityksessä painopiste itse työn ja organisaation 
piirteiden kokemisessa eikä tarkastelussa ole 
otettu huomioon yksilötason ominaisuuksia työ
tyytyväisyyden selittäjinä. 

Tutkimuksen kysymykset operationalisoitiin 
seuraavasti: 

Millainen käsitys henkilöstöllä on seuraavista 
työn piirteistä 
- työn itsenäisyydestä
- työn vastuullisuudesta
- työn vaihtelevuudesta

2 Millaiseksi henkilöstö koki 
- työn arvostuksen
- työssä tarvittavan tieto-taidon määrän ja

olemassa olevien tieto-taitojen käytön mah
dollisuuksien suhteen

3 Miten henkilöstö koki seuraavat organisaatioon 
liittyvät ominaisuudet 
- osallistumismahdollisuus työn suunnitteluun
- työsuhteen turvallisuus
- tiedonkulkua työyhteisössä ja koko organi-

saatiossa
- yhteistyö työyksikössä
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- työn arviointi
- henkisestä hyvinvoinnista huolehtiminen
- uralla etenemismahdollisuudet

AINEISTO JA MENETELMÄT 

Tutkimusaineisto koottiin kyselyllä Kuopion yli
opistollisen sairaalan synnytys- ja naistentau
tien, iho- ja sukupuolitauti-, silmätautien-, keuh
kosairauksienklinikoista ja kuntoutusosastolta 
maalis-toukokuussa 1992. Vastaukset palautet
tiin suoraan tutkijoille. Kysely lähetettiin 294 työn
tekijälle. Ammattiryhmittäin tutkitut jakaantuivat 
seuraavasti: 48 lääkäriä, 107 sairaanhoitajaa 
(luku sisältää osastonhoitajat), 52 kätilöä, 62 pe
rushoitajaa, 25 lastenhoitajaa. Vastausprosentti 
oli 65 % (N = 195). Vähiten vastauksia saatiin 
lääkäreiltä 50 %. Muista ammattiryhmistä vasta
usprosentti oli 70 %. Katoa selittää useiden tut
kimusten samanaikaisuus tutkimukseen kuulu
neissa klinikoissa. 

Eri kysymyksiin vastasi 87-100% (N= 170-
195) kyselylomakkeen palauttaneista. Tuloksis
sa esitetyt prosenttiosuudet on laskettu kuhun
kin kysymykseen vastanneista. Tutkittujen kes
ki-ikä oli 41 vuotta (SD = ±9.4v). Työkokemusta
vastanneilla oli keskimäärin 15 vuotta (SD =
±9.4v) ja työkokemus tämänhetkisessä klinikas
sa tutkimushetkellä oli keskimäärin 8 vuotta (SD

= ±7.4v).
Aineisto analysoitiin käyttämällä SPSS/PC -oh

jelmistoa ja tutkimukseen sopivia tilastollisia tes
tejä. 

4 TULOKSET 

Koko henkilöstöstä 85 % piti työtään erittäin 
vastuullisena ja 80 % mielenkiintoisena. Kuntou
tusosastolla ja synnytys- ja naistentautien klini
kassa kaikki pitivät työtänsä vastuullisena ja mie
lenkiintoisena. Vastaajat ilmoittivat olevansa hy
vin motivoituneita työhönsä (81 %). Ammattiryh
mittäin tarkasteltuna motivoituneisuudessa ei ol
lut eroja. 

Puolet (52 %) vastaajista arvioi työnsä hyvin 
itsenäiseksi ja 42 % jossain määrin itsenäiseksi. 
Kaikista itsenäisemmäksi kokivat työnsä lääkärit 
(77 %) ja kätilöt (72 %). Ainoastaan yksi kätilö 
arvioi työnsä epäitsenäiseksi. Lastenhoitajista 
15 % ja perushoitajista 14 % arvioi työnsä epäit
senäiseksi. 

Työn vaihtelevuutta eri ammattiryhmät arvioi
vat hieman eri lailla. Kätilöistä 83 %:lla työ oli 
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vaihtelevaa, kun muista vastaajista keskimäärin 
63 % arvioi työn vaihtelevaksi. Työyksiköittäin 
oli vastauksissa hieman eroja. Vaihtelevana työ
tään piti 48-82 % eri työyksiköiden työnteki
jöistä. 

Tutkitut kokivat, että heidän työtään arvoste
taan paljon sekä omassa työyhteisössä että 
yleensä. Vastaajista 66 % arvioi sekä oman työ
yksikön ja yleisen mielipiteen arvostavan heidän 
työtään paljon. Vain 6 % kaikista vastanneista 
koki ettei työtä arvosteta lainkaan omassa työ
yksikössä ja 1 % arvioi ettei heidän työtään ar
vosteta yleensäkään. Ammattiryhmittäin vastauk
sissa oli eroja. Lääkärit (68 %) ja eriasteiset sai
raanhoitajat (63 %) arvioivat työnsä arvostetum
maksi kuin perus- ja lastenhoitajat. Perushoita
jista 14 % ja lastenhoitajista 8 % katsoi, ettei 
heidän työtään arvosteta lainkaan. 

Vastausten perusteella arvioituna henkilöstöl
lä oli yleensä vähintään tyydyttävästi tietoa työ
yksikkönsä toiminnan tavoitteista, taloudesta, työ
tä ohjaavista säännöistä ja oman työn suunnitte
lusta. He arvioivat myös pystyvänsä käyttämään 
näitä tietoja työssään. Tietoa yksikön tulevai
suudesta pidettiin jossain määrin vähäisenä (Ku
vio 1 ). 

Valtaosa vastaajista (83 %) piti osallistumis
mahdollisuuksia työyksikkönsä palvelujen kehit
tämiseen erittäin tärkeinä. Vastaajista 31 % ar
vioi pystyvänsä vaikuttamaan työyksikkönsä pää
töksentekoon kun taas 20 % koki, ettei vaikutus-
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mahdollisuuksia ollut lainkaan. Perushoitajista 
vain 14 % katsoi voivansa osallistua työyksikkön
sä päätöksentekoon ja 26 % ei lainkaan. Käti
löistä 28 % koki ettei voinut vaikuttaa päätöksen
tekoon lainkaan, mutta toisaalta 31 % katsoi voi
vansa vaikuttaa paljon. 

Alle puolet vastaajista (45 %) piti työsuhdet
taan turvallisena. Ammattiryhmittäin oli selviä 
eroja. Koulutason tutkinnon suorittaneista (lasten
ja perushoitajat) 33 % koki työsuhteen erittäin tur
vattomana, lääkäreistä vain 18 % ja sairaanhoi
tajista 21 %. Kätilöt arvioivat työsuhteensa kaik
kein turvallisimmaksi. 

Tiedon kulussa sekä työyksikössä että koko 
organisaatiossa on jonkin verran ongelmia. Työ
yksikön sisäisen tiedonkulun arvioi huonoksi 
20 % ja koko organisaation tiedonkulun 25 % vas
taajista. Lääkäreistä 32 % ja kätilöistä 39 % piti 
organisaation tiedonkulkua huonona. Klinikoiden 
välisessä tarkastelussa kahdessa klinikassa koet
tiin tiedonkulussa muita enemmän ongelmia. 

Eri yksiköiden välistä vuorovaikutusta (56 %) 
ja yhteistyötä (85 %) pidettiin tärkeänä. Yhteis
työkykyä arvioitiin seuraavasti. Lääkäreistä alle 
puolet (41 %) arvioi työyksikkönsä jäsenten yh
teistyökyvyn hyväksi, kun muusta henkilöstöstä 
65 % piti sitä hyvänä. Kuntoutusosastolla kaikki 
vastaajat (100 %) pitivät yhteistyötä erittäin hy
vänä. 

Palautetta työstä ei ilmeisesti anneta kovin 
paljon. Kaikista vastaajista 40 % katsoi, ettei työtä 
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arvioida lainkaan. Ammattiryhmittäin ei ollut ero
ja, mutta työyksiköiden välillä niitä oli jonkin ver
ran. Henkilöstön työnarviointi toteutuu hyvin yh
dessä klinikassa, mutta kahdessa klinikassa sii
nä oli selviä puutteita. Vastaajat kokivat kuiten
kin, että esimerkiksi kehityskeskusteluilla voitai
siin parantaa ammattitaitoa. Heistä 60 % arvioi 
kehityskeskustelujen vaikuttavan paljon ammat
titaitoon ja vain 1 o % koki, ettei keskusteluilla ole 
merkitystä. Kehityskeskustelut ovat oikein toteu
tettuina yksi keino palautteen antamiseksi. Toi
saalta kehityskeskustelut ovat helposti käytettä
vä keino henkilöstön kehittämisessä ja motivaa
tion luomisessa. Niitä voidaan käyttää myös hie
rarkisen alistamisen välineenä. 

Tämän tutkimuksen mukaan työyksikön henki
lökunta huolehtii työntekijöidensä henkisestä hy
vinvoinnista vain jossain määrin. Vähiten henki
sestä hyvinvoinnistaan kokivat huolehdittavan 
lääkärit (27 %) ja lastenhoitajat (39 %). Klinikoit
tain oli jonkin verran eroja. 

Uralla etenemismahdollisuuksiaan piti hyvänä 
32 % ja vähäisinä 37 % vastaajista. Yleistä tyy
tyväisyyttä työhön kuvaa henkilöstön halu vaih
taa työpaikkaa ja uraa. Tässä aineistossa 73 % 
vastaajista ei halunnut vaihtaa uraa. Ammattiryh
mien välillä oli vain vähän eroja, esimerkiksi sai
raanhoitajista 12 %, lääkäreistä 9 % ja kätilöistä 
vain 6 % oli halukas vaihtamaan uraansa. Klini
koiden välillä oli enemmän eroja. Koko aineistos
sa halukkuutta uranvaihtoon oli vain 9 %:lla vas-

Taulukko 1. Ammattitaidon käyttäminen ja kehit
täminen työssä 

Tieto, taito ja sen Paljon Jonkin Vähän 
käyttäminen verran 

% % % 

Voin käyttää työssäni 
erityistietojani ja -taitojani 
(N =183) 63 30 7 

Minulla on mahdollisuus 
kokeilla työssäni uusia 
ideoita (N =183) 50 41 9 

Minulle tarjotaan riittävästi 
koulutusta (N =183) 43 47 10 

Ulkopuolinen työnohjaus 
vaikuttaa ammatillisen 
tietotaitoni kehittymiseen 
(N =178) 52 34 14 

Uudet ideat lisäävät 
ammatissa kehittymistä 
(N=180) 85 14 

Rohkeus uusien ideoiden 
tekemiseen vaikuttaa 
ammatilliseen kehittymiseen 77 21 3 
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tanneista. Yhdessä klinikassa vastaava luku oli 
24 %. 

PÄÄTELMÄT 

Tutkimuksessa selvitettiin Kuopion yliopistolli
sen sairaalan henkilöstön käsityksiä työnsä luon
teesta ja piirteistä sekä organisaation ominai
suuksia ja piirteitä työtyytyväisyyttä määrääviin 
tekijöihin. Tuloksia arvioitaessa on muistettava, 
ettei tässä otettu huomioon yksilöön liittyviä omi
naisuuksia, kuten esimerkiksi elämäntilannetta, 
elämänhallintaa, ristiriitojen käsittelykykyä, aikai
sempia kokemuksia työelämästä, jotka vaikutta
vat työtyytyväisyyteen. Tulokset antavat kuvan 
vain yhden sairaalan muutaman klinikan työnte
kijöiden kokemuksista. Siten ne eivät ole yleis
tettävissä laajemmin, vaan ne ovat suuntaa an
tavia. Tulokset ovat kuitenkin samansuuntaisia 
useiden muiden terveydenhuollossa tehtyjen 
työtyytyväisyystutkimusten kanssa (esim. Sinkko
nen ym. 1986, Vanhatalo 1992, Korhonen & 
Harisalo 1992), joten niitä voidaan pitää luotet
tavina ja käyttökelpoisina työyksikköjä ja työtä ke
hitettäessä. 

Työn piirteistä henkilöstö arvioi työtään itsenäi
seksi, vastuulliseksi ja vaihtelevaksi. Erot tutki
tuilla tyytyväisyyden alueilla olivat tässä aineis
tossa ammattiryhmittäin, koulutuksen pituuden ja 
työkokemuksen mukaan tarkasteltuna samanlai
sia kuin aikaisemmissa tutkimuksissa. Lyhyem
män ammattikoulutuksen omaavat ja pitkään sa
massa työyksikössä toimineet arvioivat työtään 
kriittisemmin kuin pitemmän koulutuksen saaneet 
ja useammin työyksikköä vaihtaneet (esim. Locke 
1970, Pöyhönen 1978, Sinkkonen ym. 1986, 
Vanhatalo 1992, Korhonen & Harisalo 1992). Työ 
koettiin arvostetuksi ja työn edellyttämän tietotai
don ja toisaalta tietotaidon käyttämisessä ei il
mennyt ristiriitaa. Tosin avoimissa vastauksissa 
henkilöstö ilmaisi monia aluetta, joissa tarvitaan 
edelleen koulutusta. Koulutustarvetta esiintyi 
esimerkiksi talousasioihin liittyvissä kysymyksissä 
kuten budjetin laadinnan, markkinoinnin sekä 
hoidon laadun varmistuksen alueella. Monet 
muutokset ja uudistukset liittyvät konkreettises
ti juuri näihin asioihin organisaation uudistues
sa. On luonnollista, että niistä kaivataan lisää 
tietoa. 

Uutta terveydenhuollon työyhteisöissä on epä
varmuus työsuhteen jatkuvuudesta. Tässä aineis
tossa se koettiin yhdeksi työtyytyväisyyttä heiken
täväksi tekijäksi. Varmuutta tulevaisuudesta ei 
liene kovin monella. Uutta sen sijaan ei ole, että 
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tiedon kulku ja siihen liittyvät puutteellisuudet 
koetaan ongelmallisiksi. Työyksiköissä onkin ai
hetta pohtia jatkuvasti mitä tiedotetaan ja miksi 
sekä miten tieto saadaan jokaiselle ymmärrettä
väksi. Tiedottamisen kehittäminen organisaatios
sa on jatkuva haaste johtajille. 

Palautteen saanti työstä ja työn arviointi on 
monien tutkimusten mukaan yksi tärkeimpiä työ
tyytyväisyyttä määrääviä tekijöitä. Tulosten mu
kaan tunnustuksen saanti ja yleensä työn arviointi 
koettiin vähäiseksi. Ehkä tähän alueeseen on 
todella syytä kiinnittää huomiota ja pohtia keino
ja miten palautemekanismit saadaan toimiviksi. 
Palautetieto on ensiarvoisen tärkeää useilla or
ganisaation kehittämisalueella. 

Työyksikön sisäisessä ja työyksikköjen välises
sä yhteistyössä on edelleen parantamisen varaa. 
Vastanneista lääkäreistä alle puolet piti yhteis
työtä onnistuneena, vastaava luku koko aineis
tossa oli 64 %. Samansuuntaisia tuloksia on saa
tu aikaisemmista lääkäreille tehdyistä työtyytyväi
syystutkimuksista (esim. Korhonen & Harisalo 
1992). Onnistuneen moniammatillisen työskente
lyn edellytyksenä on hyvä yhteistyö eri ammatti
ryhmien kesken. 
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